CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Raimundo Costa

Gabinete do Deputado Raimundo Costa

 Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 226  CEP 70160-900
Tel.: (61) 3215-3226– Fax: (61) 3215-5226  – E-mail:gab.raimundocosta@camara.leg.br

COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº           , DE 2019.

Requer a realização de Audiência Pública

no âmbito da Comissão de Turismo para

debater a situação precária da Rodovia

BR030, trecho próximo ao Município de

Maraú, Estado da Bahia.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada

Audiência Pública para debater a situação precária da Rodovia BR030, trecho

próximo ao Município de Maraú, Estado da Bahia, sugerindo desde já a participação

dos seguintes convidados:

Representante do Ministério do Turismo;

Representante do Ministério da Infraestrutura;

Representante do DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA

DE TRANSPORTES - DNIT;

Secretário de Turismo do Estado da Bahia;

Prefeito(a) do Município de Maraú/BA.

Sala de sessões,         de                        2019.

Raimundo Costa

Deputado Federal

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Raimundo Costa

Gabinete do Deputado Raimundo Costa

 Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 226  CEP 70160-900
Tel.: (61) 3215-3226– Fax: (61) 3215-5226  – E-mail:gab.raimundocosta@camara.leg.br

JUSTIFICAÇÃO

 O Município de Maraú, um dos destinos turísticos baianos mais explorados

por visitantes nacionais e estrangeiros, é porta de entrada para as paradisíacas praias

e Garapuá, Boipeba, Taipú, Barra Grande, entre outras belezas do Baixo Sul Baiano.

O turismo da região está sofrendo com as precárias condições da BR 030,

rodovia que dá acesso à cidade. A situação é calamitosa. Não existe asfalto na

rodovia federal, é barro e lama. Um atoleiro generalizado.

A principal atividade econômica da cidade e região é o turismo. Como o

turista não consegue chegar por terra em face das condições da rodovia BR 030,

tampouco possui o Município aeroporto, o trade turístico vem pedindo socorro e o

desemprego é palavra de ordem naquela cercania.

O intuito desta audiência pública é debater o problema sob a ótica do

turismo e buscar junto ao DNIT uma solução imediata para requalificar aquela rodovia

turística tão importante para Maraú e região do Baixo Sul da Bahia.

Sala de sessões,         de                        2019.

Raimundo Costa
Deputado Federal